
ROMÂNIA                                                         
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea și completarea Organigramei și a Statului de funcţii 

ale Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi 

    Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.11.2020,
    Având în vedere:

- raportul Compartimentului Sănătate, înregistrat sub nr. 18630 din 20.11.2020;
-  avizul  Comisiei  pentru Administraţie  Publică Locală,  Juridică şi  de Disciplină,  Apărarea

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale;
- adresa conducerii Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi, nr.

27210 din 18.11.2020, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 18625 din 20.11.2020;
-  prevederile  Anexelor  nr.  1  și  2  ale  Hotărârii  Consiliului  Judeţean  Călăraşi  nr.  100  din

13.06.2018  privind  aprobarea  modificării  și  completării  structurii  organizatorice  și  aprobarea
Organigramei,  a  Statului  de  funcţii  şi  Regulamentului  de  Organizare  şi  Funcţionare  ale  Spitalului
Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 6 și Anexa nr. 1, lit. A, pct. 1 din Ordinul ministrului sănătății nr. 1224/2010
privind aprobarea normativelor de personal pentru asistența medical spitalicească, precum și pentru
modificarea și  completarea Ordinului ministrului sănătății publice nr. 1778/2006 privind aprobarea
normativelor de personal, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile  Capitolul I, lit. A, nr. crt. 1 din Criteriile privind angajarea şi promovarea în
funcții, grade şi trepte profesionale a personalului contractual din unitățile sanitare publice din sectorul
sanitar,  aprobate  prin  Ordinul  ministrului  sănătății  nr.  1470/2011,  cu  modificările  și  completările
ulterioare;

-  prevederile  Anexei  nr.  7  din  Regulamenul  de  organizare  și  funcționare  a  secțiilor  și
compartimentelor  de  anestezie  și  terapie  intensivă,  aprobat  prin  Ordinul  ministrului  sănătății  nr.
1500/2009, cu modificările ulterioare;

- prevederile art. 15 lit. b) și c) din Normele Metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă
a  Guvernului  nr.  162/2008 privind  transferul  ansamblului  de  atribuţii  şi  competenţe  exercitate  de
Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, aprobate prin Hotărârea Guvernului
nr. 56/2009, cu modificările ulterioare;

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. c) din Ordonanţa de
urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1.  –  Se  aprobă  modificarea  Statului  de  funcții  al  Spitalului  Judeţean  de  Urgenţă  “Dr.
POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi, prin transformarea, în vederea promovării, a următoarelor posturi:

a) postul de medic specialist, specialitatea medicină muncii, din cadrul Cabinetului Medicina
Muncii – Ambulatoriu Integrat, într-un post de medic primar, specialitatea medicina muncii, (poziția
nr. 36 din Statul de funcții);

b) postul  de  medic  specialist,  specialitatea  reumatologie,  din  cadrul  Compartimentului
Reumatologie, într-un post de medic primar, specialitatea reumatologie, ( poziția. 156 din Statul de
funcții).

Art.  2. –  Se  aprobă  modificarea  Statului  de  funcții  al  Spitalului  Judeţean  de  Urgenţă  “Dr.
POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi prin înființarea următoarelor posturi:

a) două posturi de medic specialist, specialitatea otorinolaringologie, în cadrul Cabinetului
Otorinolaringologie – Ambulatoriu Integrat, (poziția nr. 51 și nr. 52 din Statul de funcții);

b) un  post  de  medic  specialist,  specialitatea  urologie,  în  cadrul  Compartimentului  de
Urologie – Secția Chirurgie Generală, ( poziția nr. 51 din Statul de funcții);

c) un post de medic specialist, specialitatea diabet zaharat, nutriție și boli metabolice, din
cadrul Cabinetului Diabet Zaharat, Nutriție și Boli Metabolice, ( poziția nr. 681 din Statul de funcții);

d) un post de medic specialist, specialitatea medicină legală, în cadrul Serviciului Județean
de Medicină Legală, (poziția nr. 100 din Statul de funcții). Postul va fi înființat pe perioada stării de
alertă;



e) un  post  de  medic  specialist,  specialitatea  chirurgie  generală,  în  cadrul  Cabinetului
Chirurgie Generală – Ambulatoriu Integrat, (poziția nr. 39 din Statul de funcții);

f) un post de kinetoterapeut, în cadrul Secției ATI, (poziția nr. 469 din Statul de funcții);
g) un post de registrator medical, în cadrul Secției ATI, (poziția nr. 470 din Statul de funcții);
h) trei posturi de brancardieri, în cadrul Secției ATI, (poziția nr. 526, 527 și 528 din Statul de

funcții).
           Art. 3. – Se aprobă modificarea Statului de funcții al Spitalului Judeţean de Urgenţă  “Dr.
POMPEI   SAMARIAN“ Călăraşi, prin transformarea și mutarea următoarelor posturi vacante:

a) postul vacant de îngrijitor din cadrul Serviciului Administrativ Tehnic – Întreținere Spații
Sanitare, (poziția nr. 732 din Statul de funcții), într-un post vacant de medic specialist, specialitatea
oncologie medicală și mutarea acestuia în cadrul Secției de Oncologie, (poziția nr. 347 din Statul de
funcții);

b) postul vacant de medic primar, specialitatea chirurgie și ortopedie infantilă,  din cadrul
Compartimentului Chirurgie și Ortopedie Infantilă – Secția Chirurgie Generală, într-un post vacant de
medic specialist, specialitatea chirurgie pediatrică, (poziția nr. 44 din Statul de funcții);

c) postul  vacant  de  medic  specialist,  specialitatea  ortopedie  traumatologie,  din  cadrul
Cabinetului Ortopedie Traumatologie – Ambulatoriu Integrat, într-un post vacant de medic primar,
specialitatea ortopedie traumatologie, (poziția nr. 12 din Statul de funcții);

d) postul vacant de medic primar, specialitatea radiologie și imagistică medicală, din cadrul
Unității  de  Primiri  Urgențe,  într-un  post  vacant  de  medic  specialist,  specialitatea  radiologie  și
imagistică medicală, (poziția nr. 7 din Statul de funcții);

e) postul vacant de fizician, din cadrul Laboratorului de Radiologie și Imagistică Medicală,
într-un post vacant de medic specialist, specialitatea radiologie și imagistică medicală, (poziția nr. 620
din Statul de funcții);

f) postul  vacant  de asistent  medical,  specialitatea obstetrică  ginecologie,  gradul  principal
(PL),  din cadrul Secției  Obstetrică Ginecologie,  într-un post vacant  de asistent  medical  generalist,
gradul principal (PL), (poziția nr. 238 din Statul de funcții).

g) postul  vacant  de  asistent  medical  generalist  (PL),  din  cadrul  Secției  Obstetrică
Ginecologie, într-un post vacant de asistent medical generalist, gradul principal (PL), (poziția nr. 243
din Statul de funcții);

h) postul  vacant  de  asistent  medical  generalist,  gradul  principal  (PL),  din  cadrul  Secției
Neurologie,  într-un post  vacant  de asistent  medical  generalist  (PL),  (poziția  nr.  270 din Statul  de
funcții);

i) postul  vacant  de  inginer,  gradul  debutant,  din  cadrul  Compartimentului  Securitatea
Muncii,  PSI, Protecţia Civilă, Situaţii de Urgenţă,  într–un post vacant de inspector de specialitate,
gradul II (nr. crt. 705 din Statul de funcţii).

Art. 4. – Se aprobă modificarea şi completarea Organigramei Spitalului Judeţean de Urgenţă
“Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi, aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 100
din  13.06.2018,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,  potrivit  dispoziţiilor  articolului  2  și
articolului 3 lit. a).                 

Art. 5. – La data intrării în vigoare a prezentei, Organigrama și Statul de funcţii aprobate prin
Hotărârea  Consiliului  Judeţean  Călăraşi  nr.  100  din  13.06.2018,  cu  modificările  și  completările
ulterioare, se modifică potrivit dispozițiilor articolelor nr.  1 - 4.           

Art.  6. – Spitalul  Judeţean  de  Urgenţă  “Dr. POMPEI   SAMARIAN“  Călăraşi  va  duce  la
îndeplinire prezenta hotărâre.           

Secretarul General al  Judeţului,  prin Compartimentul Cancelarie  Consiliu și  Editare Monitor
Oficial, va comunica prezenta cel„or interesați.

VICEPREŞEDINTE,
 ing. Ion SAMOILĂ                         CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                                                                      

                                                                                                                  Aurel PARASCHIV

Nr. 147 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   26.11.2020

Redactat: cons. jur., Pleşea Robert




	Nr. 147

